
一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
非标准审计意见提示
√ 适用 □ 不适用
大华会计师事务所（特殊合伙）为本公司出具了带强调事项段无保留意见的审

计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有进行详细说明，请投资者注意阅读。
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 □ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 海航投资 股票代码 000616

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 朱西川 王艳

办公地址 北京市朝阳区霄云路甲 26号海航
大厦 10层

北京市朝阳区霄云路甲 26号海航
大厦 10层

传真 010-59782006 010-59782006

电话 010-53321083 010-53321083

电子信箱 htgf@hnainvestment.com htgf@hnainvestment.com

2、报告期主要业务或产品简介
报告期内，公司实现营业收入 21,348.41 万元，同比下降 20.90%；实现归属于上

市公司股东的净利润 2999.20 万元。 净利润较上年同期下降的主要原因为本报告期
公司股权转让实现的投资收益较上年同期下降所致。

1.房地产业务
报告期内，公司主要营业收入仍为房地产业务。 公司体内存量房地产项目主要

为天津亿城堂庭项目。 2019 年房地产业务销售收入主要来自于天津亿城堂庭项目
LOFT 公寓部分销售。公司 2018 年就 LOFT 酒店公寓回款事项，多次与交易对手进行
谈判，并督促其调整销售策略及团队人员。 原销售合作协议已于 2018 年 9 月 30 日
到期。 由于在合同履约过程中，存在销售进度及回款不如预期及约定的情况，公司、
子公司天津亿城山水本着严谨、严格的原则，与交易对方进行了多轮谈判，最终天津
亿城山水与北京星彩在原协议的基础上，就《亿城堂庭酒店式公寓项目销售合作协
议补充协议》（以下简称“补充协议”）达成一致，双方于 2018 年 12 月 21 日正式签署
补充协议，根据协议约定，交易对手方需于 2019 年 6 月 30 日之前完成所有公寓销
售。 报告期内，截至 2019 年 6 月 30 日，北京星彩完成 94 套房屋的签约销售工作，完
成签约销售金额 83,812,863 元，因多方细节因素，未能按照合同约定全部完成销售，
因此截止目前，北京星彩仍在负责 LOFT 公寓销售事项。

2019 年度，天津亿城堂庭项目已完成 208 套房屋的签约销售工作，项目累计签
约金额 184,367,628 元，回款累计 171,566,362 元。 截至 2019 年 12 月 31 日，该项目
累计签约额 448,972,148 元，公司收到来自该项目 424,698,499 元回款。 截至年报公
告日，该项目累计签约额 454,051,547 元，公司收到来自该 LOFT 项目 434,607,898 元
回款。

根据目前销售进展情况，公司积极采取各种措施减少本次新冠疫情对销售工作
的影响，以尽快完成全部天津亿城堂庭项目 LOFT 公寓销售。

2、基金管理与投资业务
（1）对外投资成为大连众城有限合伙人
公司于 2019 年 12 月 18 日召开第八届董事会第十五次会议，审议通过了子公司

大连飞越文化产业发展合伙企业（有限合伙）以现金出资 10 亿元的方式成为大连众
城文化产业发展合伙企业（有限合伙）的有限合伙人的议案，在大连众城的合伙份额
占 99.989%。 上市公司旗下大连飞越入伙大连众城后，大连众城将进一步增资天津
格致创业科技有限公司，增资完成后大连众城持有天津格致 49.21%股份。 公司本次
以自有资金投资合伙企业，是基于公司产业结构升级的发展需求，而采取的探索升
级产业的举措，有利于公司稳健提升可持续发展能力。

公司认为，根据合伙协议，大连众城由其 GP 管理公司日常事务，在公司成为大
连众城的普通合伙人之前不合并其会计报表，但是会计师认为上市公司承担了绝大
部分的风险，因此自出资之日起大连众城纳入合并范围。 另外，根据合作方口径，因
疫情及工商注册等相关原因大连众城尚未完成工商备案工作。

（2）铁狮门一期
公司于 2015 年投资了铁狮门一期项目。 根据铁狮门方提供的运营报告， 截至

2019 年末， 铁狮门一期项目工程方面已完成了地基工作， 垂直施工在持续进行中，
钢架已经超过了 25 层，混凝土浇筑超过了 13 层，计划于 2022 年底完工。 租赁方面，
项目已完成预租赁面积约 150 万平方英尺，占总可租赁面积的 54%。 根据美国政府
行政命令，因新冠疫情影响，铁狮门一期项目暂停工至 6 月 30 日以后，后续施工情
况视疫情发展而确定。

（3）铁狮门三期
公司于 2016 年投资了铁狮门二期项目，于 2019 年 1 月 31 日召开第八届董事会

第五次会议，会议审议通过了《关于公司与关联方海航投资控股有限公司进行股权
置换暨关联交易的议案》，并提交股东大会审议。 2019 年 3 月 7 日《关于公司与关联
方海航投资控股有限公司进行股权置换暨关联交易的议案》 通过 2019 年第一次临
时股东大会表决，并于当月完成上述公司股权的工商变更。

项目运营方面，根据铁狮门方提供的运营报告，截至 2019 年末，铁狮门三期项
目已完成前期施工及前期市场推介工作。 根据铁狮门三期 2019 年四季度运营报告，
该项目于 2020 年 1 月 31 日与 Whittle School & Studio 完成整租合同签署。 报告显
示，因租户扩建装修需要，将于 2020 年 3 月初启动装修工作，预计将在 2021 年第三
季度完成所有装修工作。 铁狮门计划在 2022 年底完成该项目出售，同时要求我方额
外支付一笔租户装修费用。

公司此前根据铁狮门方前期提供的运营报告、投资测算模型，对外披露了铁狮
门三期项目已无后续投资、预计于 2020 年下半年完成交易、预计投资回报约为 0.85
亿美元等事项。此次 2019 年四季度运营报告与前期运营报告内容存在较大差异。针
对前述报告差异，公司第一时间沟通铁狮门，要求对方就铁狮门三期项目退出时间
延后、额外出资的合法性等问题做出合理解释，并明确告知铁狮门不同意任何追加
投资，但未收到明确答复。

为进一步保护公司权益，公司以铁狮门欺诈投资方、恶意修改商业计划、多次擅
自决策事项为法律立场，聘请海外律师团队向铁狮门方提起违约诉状，并于 2020 年
3 月 9 日正式起诉铁狮门方，要求其承担所有违约责任，后续公司将积极配合律师
完成相关维权工作。 因涉及到法律诉讼，公司暂时无法从铁狮门处获悉预计收益和
财务测算模型等信息，公司将在收到确定信息后按照法律法规要求及时做好披露工
作。

具体项目施工方面，受疫情影响，根据美国政府行政命令，铁狮门三期项目暂停
工至 6 月 30 日后，后续施工情况视疫情发展而确定。

3、养老业务
报告期内公司继续通过全资子公司北京养正稳步推进养老机构品牌建设拓展

工作。 公司立足于养老机构运营等业务方向，以位于北京石景山核心区的和悦家国
际颐养社区为基础，2019 年把持续提升运营管理水平和服务品质作为工作重点方
向，始终秉承“关怀、尊重、专业和真诚”的服务理念，通过构建“养、乐、食、居”四大
服务特色，为中国老龄人群打造最具代表性、最具成长性的品质生活样本。

和悦家国际颐养社区项目位于美丽舒适的北京市石景山区，地处闹中取静的北
京 CRD 休闲娱乐中心区，以总建筑面积 4 万平米，公共设施及配套 1 万平米，客房
302 间，床位 403 张之规模，面向城市中高端老龄客群，提供自理、介助、介护、康复
在内的全套专业养老服务。

2019 年 7 月 29 日， 北京市石景山区市场监督管理局授予和悦家餐饮“3 星 A
级”安全量化等级牌，并荣获“北京市健康食堂”称号。 2019 年 8 月，获评北京市民政
局、北京市养老行业协会颁发的北京市养老机构二星等级。

截至 2019 年 12 月 31 日， 和悦家国际颐养社区入住人数 284， 入住率 80.8%。
2019 年，和悦家品牌以良好的服务和市场口碑，保持了社区的高入住率，成为北京
区域城市中高端养老机构的代表性和标杆性品牌。

4、其他业务
（1）大连山东路项目退出事项
公司于 2017 年 12 月 22 日召开第七届董事会第三十七次会议，会议审议通过了

大连山东路项目退出的事项。 截至目前， 交易对方已根据协议约定支付首付款 1.5
亿元人民币及第二笔付款 1.457 亿元人民币。 按照协议约定第三笔款项 1 亿元应于
2018 年 12 月 31 日前支付，但交易对方未按照协议约定时间支付对应款项，目前公
司仍在跟进交易对方支付协议约定款项的相关事宜。 我司法务部门根据《大连山东
路项目合作协议之终止协议（23 号宗地）》的约定，分别于 2018 年 12 月、2019 年 4
月向付款方的担保方大连育龙中小企业发展基金管理有限公司发出《付款提示函》、
《承担保证责任通知书》。 截止公司 2019 年年度报告披露日，第三笔款项交易对方共
向公司支付了 700 万元款项，截至目前出让保证金本金尚有 6300 万元未付。

我司后续将继续向付款方、担保方发出催款通知，加大催款力度。 截止 2019 年
12 月 31 日，公司享有转让土地出让保证金本金债权 6300 万元，基于对方尚有付款
义务和意愿，公司根据账龄分析法计提此应收款项坏账准备。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2019年 2018年 本年比上年增减 2017年

营业收入 213,484,095.75 269,902,656.77 -20.90% 96,707,289.58

归属于上市公司股东的净利
润 29,991,986.84 348,841,958.11 -91.40% 12,536,265.56

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 -26,345,290.19 -140,998,037.79 81.32% -159,766,105.88

经营活动产生的现金流量净
额 165,401,459.73 681,004,808.23 -75.71% 7,155,390.98

基本每股收益（元 /股） 0.02 0.24 -91.67% 0.01

稀释每股收益（元 /股） 0.02 0.24 -91.67% 0.01

加权平均净资产收益率 0.69% 8.42% -7.73% 0.32%

2019年末 2018年末 本年末比上年末
增减 2017年末

总资产 6,061,648,359.50 6,613,278,572.06 -8.34% 10,176,063,755.77

归属于上市公司股东的净资
产 4,364,207,111.07 4,352,489,148.60 0.27% 3,969,513,171.82

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 41,298,062.05 60,899,286.32 71,599,091.69 39,687,655.69

归属于上市公司股东的净利
润 -12,361,881.43 13,051,137.41 -6,104,084.17 35,406,815.03

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 -6,885,601.08 10,515,367.15 -6,109,995.01 -23,865,061.25

经营活动产生的现金流量净
额 34,262,976.75 61,658,508.15 41,493,000.50 27,986,974.33

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指

标存在重大差异
□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通
股股东总数 91,824

年度报告披露日
前一个月末普通
股股东总数

89,579
报告期末表决权
恢复的优先股股
东总数

0

年度报告披露日前
一个月末表决权恢
复的优先股股东总
数

0

前 10 名股东持股情况
股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押或冻结情况

股份状态 数量

海航资本集团
有限公司

境内非国有
法人 19.98% 85,776,423

质押 285,776,423
冻结 165,750,326

中央汇金资产
管理有限责任
公司

国有法人 4.22% 60,346,100

朱盛兰 境内自然人 1.43% 20,500,000
方跃伦 境内自然人 1.08% 15,486,100
张琴华 境内自然人 0.73% 10,482,992
张素芬 境内自然人 0.53% 7,620,000
黄孝梅 境内自然人 0.50% 7,180,000
汪锡新 境内自然人 0.50% 7,091,600
王河 境内自然人 0.47% 6,666,600
宋信斌 境内自然人 0.44% 6,334,898
上述股东关联关系或一致行
动的说明

公司第一大股东海航资本集团有限公司实际控制人为海南省慈航公益基金会，与上述股东不存在关
联关系。 除此之外，上述其他股东之间未知是否存在关联关系或属于一致行动人的情形。

参与融资融券业务股东情况
说明（如有）

第三大股东朱盛兰持有本公司 20,500,000 股，全部通过信用账户持有。 第四大股东方跃伦持有本公
司 15,486,100 股，全部通过信用账户持有。 第五大股东方琴华持有本公司 10,482,992 股，全部通过
信用账户持有。 第九大股东王河持有本公司 6,666,600 股，其中 5,499,500 通过信用账户持有。 第十
大股东宋信斌持有本公司 6,334,898 股，其中 5,468,498 通过信用账户持有。

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市， 且在年度报告批准报出日未到

期或到期未能全额兑付的公司债券
否
三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 3 号———上市公司从事房

地产业务》的披露要求
报告期内，公司主要营业收入仍为房地产业务。公司体内存量房地产项目主要

为天津亿城堂庭项目。 2019 年房地产业务销售收入主要来自于天津亿城堂庭项目
LOFT 公寓部分销售。 公司 2018 年就 LOFT 酒店公寓回款事项，多次与交易对手进
行谈判，并督促其调整销售策略及团队人员。 原销售合作协议已于 2018 年 9 月 30
日到期。 由于在合同履约过程中，存在销售进度及回款不如预期及约定的情况，公
司、子公司天津亿城山水本着严谨、严格的原则，与交易对方进行了多轮谈判，最
终天津亿城山水与北京星彩在原协议的基础上，就《亿城堂庭酒店式公寓项目销售
合作协议补充协议》（以下简称“补充协议”）达成一致，双方于 2018 年 12 月 21 日
正式签署补充协议，根据协议约定，交易对手方需于 2019 年 6 月 30 日之前完成所
有公寓销售。 报告期内，截至 2019 年 6 月 30 日，北京星彩完成 94 套房屋的签约销
售工作，完成签约销售金额 83,812,863 元，因多方细节因素，未能按照合同约定全
部完成销售，因此截止目前，北京星彩仍在负责 LOFT 公寓销售事项。

截至 2019 年 12 月 31 日, 天津亿城堂庭项目已完成 208 套房屋的签约销售工
作，完成签约销售金额 184,367,628 元。 2019 年度，天津亿城堂庭项目 LOFT 公寓项
目累计签约金额 184,367,628 元，回款累计 171,566,362 元。 截至 2019 年 12 月 31
日，该项目累计签约额 448,972,148 元，公司收到来自该项目 424,698,499 元回款。
截至年报公告日，该项目累计签约额 454,051,547 元，公司收到来自该 LOFT 项目
434,607,898 元回款。

根据目前销售进展情况， 公司积极采取各种措施减少本次新冠疫情对销售工
作的影响，以尽快完成全部天津亿城堂庭项目 LOFT 公寓销售。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上
年同期增减

营业利润比上
年同期增减

毛利率比上
年同期增减

房地产开发 171,106,117.21 -14,
323,191.74 21.53% -26.78% -158.92% -5.63%

养老服务 35,774,205.02 -6,895,960.29 6.33% 20.78% -70.70% 9.46%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
√ 适用 □ 不适用
主要为本期处置长期股权投资产生的投资收益较上期大幅减少所致。
6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明
√ 适用 □ 不适用
会计政策变更说明：
1. 执行新金融工具准则对本公司的影响
本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22

号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计
准则第 24 号-套期会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以上四项统
称<新金融工具准则>），变更后的会计政策详见附注四。

于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一
致的，本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数
据与新金融工具准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面
价值和新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日留
存收益或其他综合收益。

执行新金融工具准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

项目 2018年 12月 31日

累积影响金额

2019年 1月 1日分类和
计量影响
（注 1）

金融资产
减值影响
（注 2）

小计

可供出售金融资产 232,312,000.00 -232,
312,000.00

-232,
312,000.00

其他权益工具投资 32,312,000.00 32,312,000.00 32,312,000.00
其他非流动金融资产 200,000,000.00 200,000,000.00 200,000,000.00

资产合计 232,312,000.00 232,312,000.00
注： 上表仅呈列受影响的财务报表项目， 不受影响的财务报表项目不包括在

内，因此所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。
注 1：于 2019 年 1 月 1 日，将可供出售金融资产中持有的上海中城联盟投资管

理股份有限公司股权，账面价值 32,312,000.00 元，指定为以公允价值计量且其变
动计入其他综合收益的金融资产，重分类至其他权益工具投资；将可供出售金融资
产中持有的北京智度德普股权投资中心（有限合伙）、海南恒兴聚源股权投资基金
合伙企业（有限合伙）投资，账面价值 200,000,000.00 元，划分为以公允价值计量且
其变动计入当期损益的金融资产，重分类至其他非流动金融资产。本公司执行新金
融工具准则对财务报表无影响。

2.执行新债务重组及非货币性资产交换准则对本公司的影响
本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行财政部 2019 年修订的《企业会计准则第 7

号———非货币性资产交换》， 自 2019 年 6 月 17 日起执行财政部 2019 年修订的
《企业会计准则第 12 号———债务重组》。 该项会计政策变更采用未来适用法处理，
并根据准则的规定对于 2019 年 1 月 1 日至准则实施日之间发生的非货币性资产
交换和债务重组进行调整。

本公司执行上述准则对本报告期内财务报表无重大影响。
会计估计变更
本报告期主要会计估计未发生变更。
（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 2 户，减少 5 户，其中：
1. 本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等

方式形成控制权的经营实体
名称 变更原因

大连飞越文化产业发展合伙企业（有限合伙） 新设
大连众城文化产业发展合伙企业（有限合伙） 新设

1. 本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过委托经营或出租
等方式丧失控制权的经营实体

名称 变更原因

深圳市道勤投资有限公司 注销

北京海汉养老咨询服务有限公司 注销

海南恒兴创展股权投资基金有限公司 转让股权

HNA�Holdings�438-444�Eleventh�Avenue�LP�LLC 转让股权

HNA�Holdings�438-444�Eleventh�Avenue�GP,�LLC 转让股权

股票代码：000564 股票简称：供销大集 公告编号：2020-023

供销大集集团股份有限公司

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明
□ 适用 √ 不适用
非标准审计意见提示
√ 适用 □ 不适用
信永中和会计师事务所为本公司出具了与持续经营相关的重大不确定性段落

的无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资
者注意阅读。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 供销大集 股票代码 000564
股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 杜璟 张宏芳

办公地址 陕西省西安市新城区东新街 258号
皇城大厦

陕西省西安市新城区东新街 258号
皇城大厦

传真 029-87363558 029-87363558
电话 029-87363588 029-87363588
电子信箱 dujin@ccoop.com.cn hfang_zhang@ccoop.com.cn

2、报告期主要业务或产品简介
(一)报告期内公司所从事的主要业务
公司为大型全国性商品流通服务企业， 定位于城乡商品流通综合服务运营商，

按照中国证监会行业划分所处行业为“批发和零售业”。本报告期公司主要业务涵盖
酷铺商超、民生百货、中国集及大集数科。

1.酷铺商超业务依托电子商务、大数据技术，全面整合全国市场优质的商品和
渠道资源，赋能升级产业链，链接更多的上下游贸易伙伴，为线下连锁超市及便利店
提供运营管理服务，提升终端消费体验。

2.民生百货以实体门店经营为核心，以“联营+租赁”为主的模式开展门店经营。
民生百货聚焦消费者需求变化，在商品结构及顾客服务方面不断优化，并且应对零
售环境变化，持续调整转型，加深应用线上购物，满足个性化和丰富化商品体验。

3.中国集定位为“以商贸物流为核心产业的开发运营商”，打造以“商贸物流+综
合配套”为主要业态的“商贸物流园”和“大集茂（Mall）”，为供销大集商贸、物流、供
应链金融等业务提供支撑，整合核心城市及周边区域商贸物流产业，培育新商贸生
态圈，推动区域经济均衡发展。

4.大集数科业务范围涵盖供应链金融、电子商务、商业保理、小额贷款、典当业
务等领域，通过数字化手段连接金融与实体产业，发挥供销大集的网络优势，助力金
融与实体产业实现互联网化、数字化和智能化，进而降低成本、提高效率、提升用户
体验和模式升级。

（二）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点以及公司所处的行业地位
根据国家统计局发布 2019 年社会消费品零售数据， 整体消费品零售规模虽持

续提升，但受国内宏观经济发展影响，增速进一步放缓。 同时，网上零售额增速高于
线下零售额增速，而且主要连锁经营零售企业的线上销售的比例在不断提高。 随着
80 后和 90 后逐渐成为我国消费主力， 未来几年实物商品网上消费比例将进一步提
升。在城乡消费比较方面，城镇消费品零售额仍约为乡村消费品零售额的 6 倍，城乡
差距较大。

公司在新零售模式的推动下，致力实现聚合商品流、信息流、物流和资金流，通
过对实体零售的数字化赋能和供应链升级，推动传统超市、百货、购物中心的线上服
务能力的增强，并制订百货业务从“打造购物体验”向“营造娱乐体验”转变。 公司荣
登 2019 中国上市公司百强、新零售行业 TOP100 榜单，位列陕西百强企业第 24 位、
陕西民营 50 强企业第 7 位。

公司情况与行业情况存在较大差异的原因分析：由于线上和线下零售业态的边
界愈发模糊，相比国内大型连锁平台，公司转型的效率和能力有所欠缺。在供应链智
能化、客户体验人性化、购买方式线上线下一体化方向发展出现了差距，竞争力需要
扭转提升。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
√ 是 □ 否
追溯调整或重述原因
同一控制下企业合并
单位：元

2019年
2018年 本年比上

年增减 2017年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入 5,829,365,358.
72

16,316,046,84
7.50

16,351,473,09
2.31 -64.35% 27,789,526,70

1.16
27,826,851,29

8.15

归属于上市公司股
东的净利润

-1,
220,216,560.60 762,446,096.96 757,263,827.25 -261.

13%
1,414,520,857.

98
1,402,275,456.

61

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润

-1,
640,335,951.08 151,975,533.01 151,975,533.01 -1,

179.34%
1,189,534,813.

26
1,189,534,813.

26

经营活动产生的现
金流量净额

442,377,942.0
7

3,981,434,714.
95

3,979,067,025.
63 -88.88% 1,449,224,315.

30
1,452,906,711.

32

基本每股收益（元 /
股） -0.2031 0.1269 0.1260 -261.

19% 0.2354 0.2431

稀释每股收益（元 /
股） -0.2031 0.1269 0.1260 -261.

19% 0.2354 0.2431

加权平均净资产收
益率 -3.96% 2.48% 2.44% -6.40% 4.62% 4.77%

2019年末
2018年末

本年末比
上年末增

减
2017年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 52,454,210,24
0.87

55,475,460,33
6.15

55,836,273,46
2.22 -6.06% 55,816,626,49

8.71
56,188,136,71

5.39

归属于上市公司股
东的净资产

29,890,438,46
7.87

31,167,615,71
3.80

31,428,117,08
3.34 -4.89% 30,379,499,27

4.38
30,645,182,91

3.60

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 1,606,689,907.66 1,620,043,825.15 1,508,075,328.73 1,094,556,297.18

归属于上市公司股东的净利
润 -110,078,658.47 116,854,654.85 -98,301,862.08 -1,128,690,694.90

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 -87,784,337.19 93,763,202.36 -83,310,113.46 -1,563,004,702.79

经营活动产生的现金流量净
额 76,656,252.94 373,645,515.55 175,586,836.44 -183,510,662.86

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指
标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普
通股股东总
数

68,460

年度报告披
露日前一个
月末普通股
股东总数

65,975

报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0

年度报告披露日
前一个月末表决
权恢复的优先股
股东总数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押或冻结情况

股份状态 数量

海航商业控
股有限公司

境内非国
有法人 15.31% 920,048,31

8 729,075,398
质押 912,415,755

冻结 920,048,318

海航投资控
股有限公司

境内非国
有法人 6.50% 390,526,89

1 390,526,891 质押 390,526,891

新合作商贸
连锁集团有
限公司

国有法人 5.97% 358,514,28
9 358,514,289 质押 358,514,269

湖南新合作
实业投资有
限公司

国有法人 5.28% 317,166,35
6 317,166,356 质押 317,166,356

海航实业集
团有限公司

境内非国
有法人 5.17% 310,468,87

8 310,468,878
质押 310,468,878

冻结 310,468,878

安信乾盛财
富－广州农
商银行－重
庆中新融辉
投资中心（有
限合伙）

其他 5.00% 300,391,31
2 0

海南海岛酒
店管理有限
公司

境内非国
有法人 3.42% 205,547,42

4 205,547,424 质押 205,547,424

山东泰山新
合作商贸连
锁有限公司

国有法人 3.39% 203,831,11
7 203,831,117 质押 203,831,117

青岛海航地
产开发有限
公司

境内非国
有法人 3.14% 188,792,12

2 188,792,122 质押 187,373,340

长春海航投
资有限公司

境内非国
有法人 3.03% 182,266,12

5 182,266,125 质押 180,000,000

上述股东关联关系或一
致行动的说明

上述股东中，海航投资控股有限公司、海航实业集团有限公司为海航商业控股有
限公司的关联方。 海南海岛酒店管理有限公司、青岛海航地产开发有限公司、长
春海航投资有限公司是为海航商业控股有限公司的一致行动人。 湖南新合作实
业投资有限公司、山东泰山新合作商贸连锁有限公司是为新合作商贸连锁集团
有限公司的一致行动人。 安信乾盛财富 -广州农商银行 -重庆中新融辉投资中
心（有限合伙）与上市公司其他股东不存在一致行动人关系。 公司股东之间关联
关系或一致行动人情况详见本表后述“2、公司大股东及一致行动人持股情况”，
除此之外，公司未知上述股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股
东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

参与融资融券业务股东
情况说明（如有） 不适用

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市， 且在年度报告批准报出日未到

期或到期未能全额兑付的公司债券
否
三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
本报告期，公司实现营业收入 582,936.54 万元，较上年同期下降 64.35%，实现

净利润-129,804.21 万元，较上年同期下降 272.31%，其中归属上市公司股东的净
利润-122,021.66 万元，较上年同期下降 261.13%。 报告期，因国内经济增速放缓，
激烈竞争给公司商业批发零售业务带来冲击较大，公司的中国集业务销售下滑，公
司严格执行对有减值迹象的资产计提资产减值准备，使公司报告期营业收入、净利
润同比下降较大。

1.酷铺商超业务
连锁商超及便利店运营以“酷铺”为核心品牌开展零售终端业务，整合商品和

仓配服务，形成线上订货、线下仓配以及终端便利店运营管理一体化的完整商业模
式，业务范围覆盖直营门店、加盟连锁、咨询服务，业务辐射陕西、湖南、上海、广
东、海南等地。 为提升商品竞争力，在不断丰富已有商品库资源的同时嵌入农资农
副产品、跨境快消品、国内快消品及附加值产品。 2019 年共开发国代品牌 50 余个，
开发分销渠道 42 个。

2.百货业务
民生百货门店网点覆盖陕西、海口、天津、甘肃等区域，跟随零售行业发展趋

势，重构人、货、场结构，通过物业升级、业态调整和组合，提升顾客体验感，强化竞
争优势，其中在海口门店引入免税业务。 民生百货不断强化会员体系建设，加强会
员的活跃度与粘性。 截止报告期末民生百货会员总量逾 87.5 万人，会员消费占比
达 49%。

3.中国集项目
中国集依托内外部相关资源，整合商贸物流产业链上下游，聚焦“商贸物流园”

和“大集茂”建设，在国家级、区域级城市群周边已开发建设运营商贸物流、大集茂
项目 11 个，运营商业物业 56 万㎡。 截止报告期末中国集土地储备 784.69 亩，建立
合作关系的产业联盟成员 100 余家。

4.供应链金融业务
大集数科致力于供应链金融与业务场景的有机融合，不断深化特色农副产品、

农化工等涉农的“贸易+金融”产业链。 同时，开展线上线下撮合业务，创建九日臻
选电商平台、开展助贷业务。截止报告期末大集数科金融服务业务规模近 15 亿元，
九日臻选商城会员持续培育增长中。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
□ 适用 √ 不适用
4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
√ 适用 □ 不适用
本报告期，公司实现营业收入 576,017.74 万元，较上年同期下降 64.42%，实现

净利润-130,404.08 万元，较上年同期下降 273.1%，其中归属上市公司股东的净利
润-122,825.27 万元，较上年同期下降 262.2%。 报告期，因国内经济增速放缓，激烈
竞争给公司商业批发零售业务带来冲击较大，公司的中国集业务销售下滑，公司严
格执行对有减值迹象的资产计提资产减值准备，使公司报告期营业收入、净利润同
比下降较大。

6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明
√ 适用 □ 不适用
1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注
2019年 4月，财政部发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财
务报表格式的通知》财会[2019]6 号。 2019 年 9 月，财政部发布
《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》财会[2019]
16号， 已执行新金融准则但未执行新收入准则和新租赁准则
的企业，应当结合该通知附件的要求对合并财务报表项目进行
相应调整。

执 行 财 政
部 发 布 的
通知要求

本集团按照规定，相应对财务
报表格式进行了修订。

《企业会计准则第 22号———金融工具确认和计量 (修订)》、《企
业会计准则第 23号———金融资产转移(修订)》、《企业会计准则
第 24号———套期会计 (修订)》、《企业会计准则第 37 号———金
融工具列报(修订)》。 该准则的执行构成了重大会计政策变更，
且相关金额的调整已经确认在财务报表中。

2019 年 4
月 30 日第
九 届 董 事
会 第 二 十
三 次 会 议
审议通过

根据修订后的金融工具会计
准则的过渡要求，本公司不对
比较期间信息进行重述。 金融
资产和金融负债于首次执行
日的账面价值调整计入当期
的期初留存收益和其他综合
收益。

财政部分别于 2019年 5月 9 日、5 月 16 日发布修订了《企业会
计准则第 7 号一非货币性资产交换》、《企业会准则第 12 号一
债务重组》。 根据《企业会计准则第 7号一非货币性资产交换》
自 2019年 6月 10日施行，《企业会计准则第 12号—债务重组》
自 2019年 6月 17日施行。

2020 年 4
月 29 日第
九 届 董 事
会 第 三 十
一 次 会 议
执

注 1：本集团按照新金融工具准则的要求进行衔接调整，涉及前期比较财务报
表数据与金融工具准则要求不一致的，本集团不进行调整；将上年末分类为可供出
售金融资产核算的金融工具投资按照企业管理该类金融资产的业务模式指定为以
公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产， 金融工具原账面价值和在
新金融工具准则施行的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日的其他综合
收益。 调整情况详见本附注“四、35.（2）”。

注 2： 本集团根据财政部《关于修订印发 2019 年一般企业财务报表格式的通
知》（财会[2019]6 号）的要求编制财务报表，2018 年度财务报表受重要影响的报表
项目和金额如下：

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 540,558,092.77
应收票据 400,000.00

应收账款 540,158,092.77

应付票据及应付账款 3,206,257,597.45
应付票据 56,977,121.88

应付账款 3,149,280,475.57

注 3：《企业会计准则第 12 号———债务重组》及《企业会计准则第 7 号———非货
币性资产交换》的修订对本集团 2019 年 1 月 1 日财务报表无影响。

2.重要会计估计变更
本集团本年无重要会计估计变更。
（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
本集团合并财务报表范围包括本公司、西安民生百货管理有限公司、海南供销

大集网络科技有限公司和海南供销大集控股有限公司等 117 家公司。
与上年相比，公司变动情况如下：

序号 公司名称 其他合并范围
变动原因 变动日期

1 娄底新合作投资置业有限公司 处置 2019年 2月

2 肇庆市蜜蜂网络科技有限公司 注销 2019年 5月

3 常熟市常合置业有限公司 注销 2019年 8月

4 西咸新区蓝海置业有限公司 处置 2019年 3月

5 哈尔滨智丰投资有限公司 注销 2019年 11月

6 哈尔滨信航投资有限公司 注销 2019年 11月

7 哈尔滨义言投资有限公司 注销 2019年 11月

8 哈尔滨仁恒投资有限公司 注销 2019年 11月

9 哈尔滨礼汇投资有限公司 注销 2019年 11月

10 湖南天玺大酒店有限公司 同一控制下 2019年 12月

供销大集集团股份有限公司董事会
二〇二〇年四月三十日
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